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АНОТАЦІЯ

Н.В. Сокур. Альфа-розпад 212Po та пошук надважкого елементу сиборгію. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (фізика та

математика) за спеціальністю 104 “Фізика та астрономія” (галузь знань: 10 —

природничі науки) – Інститут ядерних досліджень Національної академії наук

України, Київ, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено вивченню альфа-розпаду 212Po, пошуку

надважкого елементу сиборгію та вивченню альфа-фону в дослідженні AMoRE.

Ядро 212Po є дочірнім елементом 232Th. Період напіврозпаду 212Po є

найменшим серед відомих природних радіоактивних ядер і, на час початку

роботи, його рекомендоване значення складало T1/2 = 299  2 нс. Дослідження з

вимірювання періоду напіврозпаду 212Po змінювалися від використання газових

лічильників у перших дослідженнях до використання сцинтиляційних та

напівпровідникових детекторів, а в останніх дослідженнях — рідких

сцинтиляторів.

Детектором у даному дослідженні слугував насичений торієм рідкий

сцинтилятор (PC:Th). Основою сцинтилятору був 20-ти відсотковий розчин

триоктилфосфін оксиду (англ.: trioctylphosphine oxide, TOPO) в толуолі.

Визначення T1/2 ядра 212Po було проведено шляхом аналізу так званих BiPo-

подій. BiPo-подією звуть послідовний виліт -частинки від розпаду нукліду Bi

та наступної -частинки від відповідного нукліду Po. В даному випадку йдеться

про BiPo-події з нуклідами 212Bi та 212Po.

Було виміряно активність торію в сцинтиляторі та його дочірніх нуклідів. З

аналізу спектру було визначено, що активність 232Th та 228Th становила

4,61(2) Бк/мл та 3,82(7) Бк/мл відповідно. Активність 228Ra мусить бути досить

низькою завдяки хімічній підготовці кінцевої торієвмісної сполуки

(Th  3TOPO)(NO3)4, яка мала вилучити радій. Активність 220Rn та його дочірніх

елементів склала 92(2) % активности 228Th. Причина цього полягає у виході
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радону зі сцинтилятору. Загальну -активність оцінено на рівні 20,7(10) Бк/мл

(станом на 8 липня 2016 року). Із отриманих активностей торію визначено, що

його концентрація у сцинтиляторі складала 0,113(1) мас.%.

Аналіз форм сигналів та визначення періоду напіврозпаду 212Po було

проведено з використанням 12 мл РС:Th в кварцевій посудини, під’єднаної до

швидкого ФЕП з високими часовими характеристиками, що критично важливо

в роботі зі швидкими ланцюжками подій. Вимірювання становили 216,67 год. Із

подій, визначених як BiPo, було побудовано енергетичний спектр перших подій

(бета-спектр 212Bi) та спектр других подій (альфа-спектр 212Po). Енергетичне

калібрування проведено порівнянням виміряного бета-спектру із Монте Карло

модельованим бета-спектром з використанням програми Geant4 та генератора

подій Decay0. Повна ширина на половині висоти альфа-піку E = 8785 кеВ

складає 15,5%.

Було проаналізовано форму обох сигналів, що мають дещо різні часові

властивості. Залежність середнього часу сигналу від енергії використано для

відсіювання BiPo-подій від можливих фонових подій або подій нетипової

форми (наприклад, випадково накладених подій).

Період напіврозпаду 212Po оцінено як T1/2 = 295,10(4) нс, що є найточнішим

серед усіх вимірювань цього процесу. Результат узгоджується із нинішнім

табличним значенням 294,3(8) нс.

Наведено результати дослідження з пошуку природного надважкого

елементу сиборгію. Вимірювання проводили на низькофоновій установці

DAMA/R&D в лабораторії Гран Сассо з двома сцинтиляційними кристалами

вольфрамату кадмію 116CdWO4. Низький фон забезпечено пасивним захистом з

надчистої міді, низькофонового свинцю, кадмію та парафіну. Всю установку

поміщено в плексигласовий ящик, що продувався надчистим азотом.

Аналіз проводили з даними за 35324 годин вимірювань, які почалися 2011

року. Таким чином, загальний час експозиції в обох кристалах разом склав

36050 кг  год. Форми сигналів оброблено методом оптимального фільтру, з

якого отримали гарне розділення сигналів від -частинок та сигналів від
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()-частинок — 96% подій розділяється за формою. За часом наростання

відсіяно сигнали, які є або швидкими ланцюжками 212BiPo, або які мають

енерговиділення у рідкому сцинтиляторі. Побудований після відбору

енергетичний спектр було описано моделями, що містять -піки від внутрішніх

забрудників, 232Th, 238U, 235U, та їх дочірніх продуктів, а також було виявлено

присутність 241Am і 244Cm, що початково помилково вважали за аномально

великий вміст 210Po. Загальну -активність в кристалах визначено як 1,8 мБк/кг

та 2,7 мБк/кг відповідно.

Присутність природного сиборгію визначали спираючись на теорію про

випромінення його дочірнім ядром високоенергетичної альфа-частинки, E >

8,9 МеВ; період напіврозпаду сиборгію відповідно до цієї моделі скаладає 109 р.

Кількість подій-кандидатів в області 8,9-14,0 МеВ склала 511 подій. Водночас

кількість 212BiPo-подій, яка може бути присутньою в області E > 2,7 МеВ (в

гамма-шкалі) оцінено як 539 подій. Це число було визначено з моделювання
212BiPo-подій відповідно до параметрів детекторної установки, таких як шуми

базової лінії, енергетична роздільна здатність, форма сигналів з можливими

флуктуаціями переднього фронту тощо. Проаналізувавши всю ділянку 8,9-

14,0 МеВ, за методом Фельдмана-Коузінса визначено найкраще верхнє

обмеження кількости шуканих -розпадів, яке становить limS  24,1 (90 %

довірча ймовірність) . Таким чином, отримане верхнє обмеження на

поширеність атомів сиборгію відносно атомів вольфраму складає

  5,1  1015 аотмів(Sg)/атомів(W) із 90 % довірчою ймовірністю. Це на

порядок нижче попереднього обмеження, встановленого зі сцинтиляційним

кристалом ZnWO4 — 5,5  10-14 атомів(Sg)/атомів(W). Але варто зазначити, що

обчислене обмеження встановлено в межах теорії, яка передбачає конкретну

сукупність особливостей, а саме: період напіврозпаду сиборгію складає 109 р,

дочірній продукт розпаду сиборгію випромінює високоенергетичну частинку з

енергією більше 8,9 МеВ.

Чутливість, яку досягнуто в цьому дослідженні, є або на рівні, або

перевищує значення, отримані в інших дослідженнях з пошуку спонтанного
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поділу природних надважких елементів або дослідженнях з прискорювальною

мас-спектрометрією.

Проєкт AMoRE створений з метою пошуку подвійного бета-розпаду 100Mo.

Подвійний бета-розпад – це той процес, з яким можливо встановити абсолютну

масу нейтрино, тому його вивчають багато дослідницьких груп. Подвійний

бета-розпад розрізняють двох основних типів, двонейтринний та

безнейтринний, які описуються принципово різними механізмами.

Двонейтринний розпад спостережено в 11-ти ізотопів, і він не являє значної

цікавости з погляду чогось такого, що порушує раніше встановлені закони

фізики. Хоча його вивчення є безсумнівно важливим у встановленні значень

ядерних матричних елементів подвійного -розпаду, як двонейтринного, так і

безнейтринного. Безнейтринний 2-розпад – можливий процес, відкриття якого

потягне за собою розширення нині найкращої теорії взаємодії елементарних

частинок, Стандартної моделі. З осциляційних досліджень відомо, що нейтрино

має ненульову масу, але з визначенням точного значення маси ми встановимо

шкалу масових станів нейтрино. Один з можливих механізмів безнейтринного

2-розпаду передбачає майоранівське нейтрино (тотожність нейтрино і

антинейтрино). Якщо теорія про нейтрино майоранівської природи виявиться

справедливою, це може пояснити баріонну асиметрію Всесвіту.

На першій стадії дослідження AMoRE-pilot використано 6 кристалів

48збідCa100MoO4, охолоджених до температур  10 мК, а одночасне зчитування

теплового та світлового сигналів дозволяє краще розрізняти сигнали за типом

частинки. Така методика зветься сцинтиляційним болометричним

дослідженням.

Було проаналізовано форми сигналів на предмет залежности від енергії

часу наростання сигналу та співвідношення світло/тепло. Гарне розділення

-подій від ()-подій сприяло побудові енергетичного спектру -подій з майже

нульовим вмістом ()-подій. З дослідження піків оцінено фонову активність

238U, 232Th і 235U з дочірніми елементами у всіх 6 кристалів. Форму -спектру на

проміжку 2,5-7 МеВ отримано з моделювання внутрішньої та поверхневої
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забруднености. Змодельований спектр добре узгоджується з виміряним.

Встановлений рівень фону складає (2,22  0,3)  10-2 відліків/(кеВ  кг  рік) в

області дослідження навколо Q-значення (100Mo) = 3034 кеВ. За планом, рівень

фону на останній стадії AMoRE-II має бути на два порядки нижчим. Вимоги до

чутливости ставляться такі, щоб зайти на межу оберненої схеми мас нейтрино.

У зв’язку із цим на другій стадії дослідження, в додаток до кристалів CaMoO4,

також використано кристали Li2MoO4. Наразі оцінки забруднености Li2MoO4 є

нижчими, тому майже напевне AMoRE-II проводитимуть саме з кристалами з

літієм.

Ключові слова: альфа-розпад, надважкі елементи, низькофонові

дослідження, подвійний бета-розпад, сцинтиляційні болометри, 212Po, сиборгій

Sg, 100Mo.
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ABSTRACT

N.V. Sokur. Alpha decay of 212Po and search for super-heavy element

seaborgium. – Manuscript.

Thesis for Doctor of Phylosophy degree (physics and mathematics) by

programme subject area 104 “Physics and Astronomy” (field of study: 10 – Natural

science) – Institute for Nuclear Research, National Academy of Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of 212Po alpha decay, search for

superheavy elements seaborgium and the study of alpha backgrounds in the AMoRE

experiment.

The nucleus 212Po is a daughter element of 232Th. The half-life of 212Po is the

shortest among known natural radioactive nuclei and its recommended value was

T1/2 = 299  2 ns at the time of research inception. The methods of the measurement of

the 212Po half-life have varied from the use of gas counters in early studies to the use

of scintillation and semiconductor detectors and liquid scintillators in more recent

studies.

In this research we used thorium-loaded liquid scintillator LS(Th) as a detector.

The basis of the scintillator was a 20 percent solution of trioctylphosphine oxide

(TOPO) in toluene. Determination of 212Po half-life was carried out by analyzing the

so-called BiPo-events. A BiPo-event is the successive emission of a  particle from

the decay of a Bi nuclide and the followed  particle from the corresponding Po

nuclide. In this case, we are talking about BiPo events with 212Bi and 212Po nuclides.

It was measured the activity of thorium in the scintillator and its daughter

nuclides. After spectrum analysis it was determined that the activity of 232Th and 228Th

was 4.61(2) Bq/ml and 3.82(7) Bq/ml, respectively. The activity of 228Ra must be

quite low due to the chemical preparation of the final thorium-containing compound

(Th  3TOPO)(NO3)4, which was supposed to remove the radium. The activity

of 220Rn and the daughter elements was 92(2) % of 228Th activity. The reason for this

is the escape of radon from the scintillator. Total  activity was estimated as

7

20.7(10) Bq/ml (as of July 8, 2016). The obtained activities of thorium mean that its

concentration in the scintillator is 0.113(1) wt.%.

Waveform analysis and determination of the 212Po half-life was performed using

12 ml of LS(Th) in a quartz vial connected to a fast PMT with high time

characteristics, which is critical in working with fast chains of events. The time

measurements is 216.67 hours. The energy spectra of the first events (212Bi beta

spectrum) and the second events (212Po alpha spectrum) were constructed using the

events identified as BiPo. Energy calibration was performed by comparing the

measured beta spectrum with the Monte Carlo simulated beta spectrum using the

Geant4 program and the Decay0 event generator. The full width at half maximum of

212Po alpha peak with an energy E = 8785 keV was determined as 15.5%.

The pulse shape of both signals was analyzed. They have slightly different time

properties. The dependence of mean time of the signal on the energy was used to

select BiPo events among possible background events or events of an irregular shape

(for example, random coincidence of events).

The half-life of 212Po is obtained as T1/2 = 295.10(4) ns, which is the most

accurate of all measurements of this process. The result is consistent with the current

recommended value 294.3(8) ns.

In the dissertation the results of searches for the natural superheavy element

seaborgium is described. Measurements were carried out with the low-background

DAMA/R&D setup in the Gran Sasso laboratory with two scintillation crystals of

cadmium tungstate 116CdWO4. Low background is ensured by passive shielding made

of ultra-pure copper, low-background lead, cadmium and paraffin. The entire setup is

placed in a plexiglass box flushed with ultra-pure nitrogen.

The analysis was performed with data for 35,324 hours of measurements that

began in 2011. Thus, the total exposure time of both crystals is 36,050 kg  hours.

Signal shapes were processed using the optimal filter method, resulting in excellent

signal discrimination of  particles and () particles. 96% of events are

discriminated by pulse shape. The rise time parameter was used to discriminate fast

chains of 212BiPo and events with energy deposition in the liquid scintillator.
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Constructed after event selection energy spectrum was described by models

containing  peaks from internal contaminants 232Th, 238U, 235U and their daughter

products. Additionally, the presence of 241Am and 244Cm was detected, initially

mistakenly considered as an anomalously high content of 210Po. The total  activity in

the crystals was determined as 1.8 mBq/kg and 2.7 mBq/kg, respectively.

The presence of natural seaborgium was determined based on the theory of its

daughter nucleus emitting a high-energy alpha particle, E > 8.9 MeV and the half-

life of seaborgium as 109 years. The number of events possibly caused by seaborgium

presence in the 8.9-14.0 MeV energy range was calculated as 511 events. And the

number of 212BiPo-events, which could be present in the E > 2.7 MeV range (in

gamma-scale) was estimated to be 539 events. This number was determined by

simulating of 212BiPo-events according to the parameters of the detector setup, such

as baseline noise, energy resolution, pulse shapes with possible fluctuations in the

leading edge, etc. The best upper limit on the number of sought  decays was

determined from the analysis of entire range 8.9-14.0 MeV using the Feldman-

Cousins method. The obtained value is lim S=24.1 (90% confidence level) . Thus,

the obtained upper limit on the abundance of seaborgium atoms relative to tungsten

atoms is ≤5.1×10−15 atoms(Sg)/atoms(W) with a 90% confidence level. This

value is lower than the previous limit set with the ZnWO4 crystal scintillator,

5.5  10−14 atoms(Sg)/atoms(W). However, it is worth mention that the calculated

limit is established within a theory that assumes a specific set of features, namely:

the half-life of seaborgium is 109 years, and the daughter element of seaborgium

emits a high-energy alpha particle with energy more than 8.9 MeV.

The reached sensitivity is better than or comparable to that of other kinds of

experiments which look for spontaneous fission of natural superheavy elements or

use the accelerator mass-spectrometry.

The AMoRE project is aimed at studying double beta decay of 100Mo. Double

beta decay is the process that help to establish the absolute neutrino mass, therefore

there are many groups searching for it. There are two main types of double beta

decay, they are two-neutrino double beta and neutrinoless double beta. These types of
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decay can occur by principally different mechanism. Two-neutrino double beta decay


[…]


230Th – 226Ra (U2) 0,007(7) 0,071(6) 0,113(1) 0,022(5) 0,13(2) 0,013(5)
226Ra – 210Pb (U3*) 0,033(1) 2,5(2) 0,007(4) 0,009(6) 0,042(4) 0,008(4)
210Pb – 206Pb (U4) 3,9(7) 183,1(2) 0,16(1) 0,77(2) 3,81(5) 0,61(2)

232Th – 228Ra (T1) 0,005(3) 0,033(3) 0,001(1) 0,001(2) 0,001(1) 0,004(2)
228Th – 208Pb (T2*) 0,006(2) 0,156(2) 0,0003(1) 0,002(2) 0,006(1) 0,004(2)

235U – 231Pa (A1) 0,03(2) 0,09(1) 0,01(3) 0,031(7) 0,025(6) 0,019(9)
235Pa – 227Ac (A2) 0,003(5) 0,021(5) 0,003(1) 0,003(1) 0,012(2) 0,002(2)
227Ac – 207Pb (A3) 0,26(3) 0,93(4) 0,089(4) 0,042(3) 0,393(3) 0,057(2)
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Табл. 4.4: Обчислені, з використанням модельованого спектру, поверхневі

активності підланцюжків рядів розпаду 232Th, 235U і 238U з кристалів та

відбивачів в сцинтиляційних кристалах CMO.

Ланцюжок
розпаду

Глибина (мкм)
Активність (мкБк/см2)

К1 К2 К3 К4 К5 К6

Кристал
238U – 230Th (U1) 0,01

3,18(8)
0,01

0,75(6)
0,002

15,8(2)
0,01

9,54(2)
0,01

19,4(3)
0,01

31,4(2)
230Th – 226Ra (U2)   0,002

0,428(7)
 0,002

1,5(1)


226Ra – 210Pb (U3*) 0,01
1,1(3)

0,05
11,49(6)

0,005
0,82(7)

0,002
1,8(1)

0,002
7,4(1)

0,002
2,37(1)

210Pb – 206Pb (U4) 0,1
19,6(2)

0,1
244(24)

0,1
5,0(3)

0,03
10,5(3)

0,1
42(3)

0,08
13,1(7)

232Th – 228Ra (T1) 0,05
0,01(2)

0,05
0,15(3)

 0,01
0,18(2)

0,01
0,5(1)

0,01
0,10(3)

228Th – 208Pb (T2*) 0,05
0,16(2)

0,05
0,98(7)

0,05
0,119(3)

0,002
0,33(3)

0,005
2,9(2)

0,04
0,36(7)

235U – 231Pa (A1)   0,01
2,0(2)

 0,05
0,73(7)

0,05
0,83(3)

235Pa – 227Ac (A2) 0,05
0,13(3)

0,005
0,31(8)

   0,015
0,42(1)

227Ac – 207Pb (A3) 0,05
0,18(2)

0,05
0,39(5)

0,05
0,25(2)

0,05
0,47(7)

0,05
1,71(7)

0,1
0,19(3)

Відбивач
210Pb – 206Pb (U4) 0,8

18,2(4)
0,7

8,9(9)
0,9

4,6(2)
0,9

4,0(2)
0,7

4,1(1)
0,1

11,8(3)
210Pb – 206Pb (U4) 20

2,57(4)
20

2,8(3)
30

5,5(8)
20

3,2(2)
30

7,51(3)
20

0,63(2)

Виміряна внутрішня активність під-ланцюжків U3* та T2*, яку було

виміряно за --збігами, узгоджується зі значеннями, отриманими з

апроксимації моделі. Найбільш інтенсивними піками є 5979,3 кеВ і 6750,3 кеВ
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від 223Ra і 211Bi із ряду 227Th (під-ланцюжок A3), їх визначені з моделі активності

в межах похибки узгоджуються з вимірюваннями у всіх шести кристалів.

На Рис. 4.10 зображено усереднений виміряний спектр із 5 кристалів (без

К2, бо в нього виявилася велика забрудненість 210Pb; див. Рис. 4.9) (чорний) та

змодельований (червоний) спектри , віднормовані на одиницю маси та живий

час детектора. Спектри мають гарне узгодження. Неперервний фон від 2,5 Мев

до 4 МеВ спричинений поверхневим забрудненням ізотопом 210Pb; у кристалі К2

домінує поверхнева забрудненість на кристалі, тоді як в інших кристалах на цій

частині спектру переважає забрудненість відбивачів. Інтенсивний пік

5407,5 кеВ утворений внутрішнім 210Pb, а піки неперервний спектр між піками в

області вище 5,5 МеВ належить поверхневим розпадам 226Ra (U3), 228Th (T2) і
227Th (A3). В області вище 5,5 кеВ переважає внутрішній 227Th, але в області

дослідження його внесок не суттєвий.
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Рис. 4.10: Усереднений за п’ятьма (окрім К2) кристалами енергетичний спектр

-подій (чорний). Змодельований -спектр (червоний).
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4.4.2. Поверхневий фон в області дослідження

-події на поверхні кристалів та відбивачів утворюють фон в області

дослідження, але їх можна відрізнити від 0-подій за методами, описаними в

розіділі 4.2.1. Однак можливо, що /-події утворені поверхневими

-забрудниками. Тому було оцінено їх внесок у фон в досліджуваній області

3,024-3,044 МеВ. На Рис. 4.11 зображено змодельовані в кожному кристалі

/-спектри, отримані з моделювання -подій. В області дослідження переважає

забруднення ізотопами 208Tl і 214Bi. Вплив внутрішнього 208Tl можна зменшити

відкидаючи всі події в межах 30 хв. після -розпаду 212Bi з енергією 6,207 МеВ.

Але у випадку поверхневого 208Tl, -частинка не несе всі 6,207 МеВ, що знижує

ефективність такого відсіювання. 214Bi є джерелом -кванту з енергією  3 МеВ і

є частиною ланцюжку 226Ra-210Pb. Рівень фону від поверхневого забруднення в

досліджуваній області, визначений з усереднення фонів усіх кристалів, складає
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Рис. 4.11: Змодельований спектр /-подій від внутрішнього та поверхневого

забруднення кристалів. Зображено віднормований середній спектр внутрішньої

та поверхневої забрудненостей разом (червоний) та спектр лише внутрішньої

забруднености (чорний).
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(2,60  0.03)  102 відліків / (кеВ  кг  рік). Повну забрудненість в дос-

ліджуваній області визначено як (3,70  0.04)  102 відліків / (кеВ  кг  рік).

Рівень фону в досліджуваній області, усереднений за п’ятьма кристалами

(окрім К2), обчислено як (2,22  0.03)  102 вккр і (6,67  0.49)  104 вккр

поверхневої і внутрішньої забруднености відповідно.

4.5. Висновки до розділу 4

Досліджено поверхневий фон кристалів CMO на стадії AMoRE-Pilot з

використанням моделювання у Geant4. Щоб зрозуміти фоновий вплив як

внутрішніх, так і поверхневих радіоактивних забруднень у кристалах і

прилеглих матеріялах, було змодельовано ланцюжки розпаду 238U, 232Th і 235U.

Модельований -фон наближено до виміряних -спектрів з урахуванням

активностей -джерел. Виявлено, що загальний змодельований фоновий спектр

добре описує дані зі всіх шести детекторів в енергетичному діапазоні 2,5-

7,0 МеВ. Також виявлено, що фонові внески від поверхневих забруднень

кристалів і прилеглих матеріялів точно описують не тільки піки, але й

неперервну частину фонового спектру. Поверхневе забруднення від -джерел

домінує над внутрішнім забрудненням, за винятком одного кристала, який ма

надзвичайно велике внутрішнє забруднення. Усереднений фоновий рівень,

оцінений як (2,22  0,03) × 102 відліків / (кеВ  кг  рік) в області навколо

Q(100Mo). Це значення перевищує заплановане на стадії AMoRE-II, тому на

стадії AMoRE-I, окрім кристалів з кальцієм, використано кристали Li2MoO4, які

мають нижчу внутрішню забрудненість. Також варто покращити установку, щоб

знизити поверхневу забрудненість та провести глибший аналіз, який допоміг би

знизити загальний рівень фону.
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ВИСНОВКИ

Що пошук надважких елементів, що безнейтринного 2-розпаду наближає

нас до розуміння принципів побудови Всесвіту. А отримані знання буде

застосовано в наступних дослідженнях.

Основні результати дисертаційної роботи можна сформулювати так:

1. Розроблено методи аналізу швидких ланцюжків радіоактивних розпадів. На

основі аналізу даних у вимірюваннях з рідким сцинтилятором, насиченим

торієм, отримано найточніше, серед усіх проведених досліджень, значення

періоду напіврозпаду 212Po відносно -розпаду на основний стан 208Pb як T1/2

= 295,1(4) нс (відносна неточність складає 0,14 %).

2. Промодельовано внесок швидкого ланцюжка розпадів 212Bi-212Po у

високоенергетичну частину спектру сцинтилятора 116CdWO4. На основі

даних, зібраних із 116CdWO4
детектором масою 1,2 кг за 35324 години в

низькофоновій установці в підземній лабораторії Гран Сассо, визначено

обмеження на вміст природного сиборгію (Sg, Z = 106) відносно вольфраму

в кристалі 116CdWO4, що становить  < 5.1  10-15 атомів(Sg) відносно

атомів(W) (з 90 % Д.Й.). Дане обмеження в  11 разів нижче за встановлене в

попередньому дослідженні з кристалом ZnWO4, в якому використано таку ж

методику. Чутливість, досягнута в цьому дослідженні, є або на рівні, або

перевищує значення інших досліджень з пошуку спонтанного поділу

природних надважких елементів або досліджень з прискорювальною мас-

спектрометрією.

3. Вивчено фон від альфа-розпадів у дослідженні AMoRE з пошуку

безнейтринного подвійного бета-розпаду 100Mo. Середнє значення рівня

фону від внутрішніх та поверхневих забрудників з 5-ти кристалів складає

(2,22  0,03) × 102 відліків/(кеВ  кг  рік) в області навколо Q-значення

безнейтринного подвійного бета-розпаду 100Mo. Щоб підвищити чутливість

до 20-розпаду, рівень фону треба зменшувати. Зокрема, аналіз на другій

стадії AMoRE-I з кристалами Li2MoO4, в додаток до кристалів Ca100MoO4,
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показав, що літієві кристали мають меншу внутрішню забрудненість. Варто

вдосконалювати аналіз світлових сигналів, амплітуда яких є досить малою, у

зв’язку з чим виникають труднощі з виділенням корисних подій.
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