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1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи

Дисертація Сокура Н.В. присвячена вивченню альфа-розпаду та його
проявів у задачах пошуку надважких елементів, де він проявляється як
конкуруючий процес спонтанного розпаду та дослідженнях подвійного бета-
розпаду. Альфа-розпад, як один з найбільш поширених типів радіоактивного
розпаду, є гарним інструментом вивчення стійкості атомних ядер. Зокрема
це стосується й перевірки теорії в крайніх умовах, наприклад — дуже
швидких розпадах або дуже повільних. Вивчення швидких розпадів

потребує швидкої електроніки, а значить сприяє її розвиткові. Ізотоп 212Po є

членом радіоактивного ряду 232Th і має найменший період напіврозпаду
серед відомих природних радіонуклідів. Його точне позиціонування є
важливим для задач ядерного датування та задач радіоекології довкілля,
оскільки це важливо для формування структури наземної радіоактивності. З

іншого боку, альфа-розпад 212Po часто міститься у фоні в багатьох
дослідженнях як складова BiPo-ланцюжка, детальне вивчення якого
призведе до підвищення ефективності відбору цих ланцюжків як у задачах
ядерного датування, радіоекології довкілля, так і в процесах радіоактивних
перетворень синтезованих важких та надважких ядер.

Так, пошук рідкісних ядерних процесів пов’язаних із існуванням
природних надважких елементів, слідових ізотопів як продуктів їх

перетворень є важливими для тестування наших представлень про стійкість
ядерної матерії. Це дає шлях пошуку острівців стабільності і нових магічних
чисел, що їх обумовлюють, а отже перевірки сучасних уявлень про атомне
ядро.

Подвійний бета-розпад як приклад іншого рідкісного ядерного процесу
-знаходиться також на передових позиціях сучасної науки. Зокрема, - фізики
елементарних частинок, а його дослідження наближає нас до розуміння
цілісної картини функціонування Всесвіту, оскільки може допомогти
відкрити таємницю природи нейтрино. Експеримент щодо вивчення
подвійного бета-розпаду є дуже малоймовірним порівняно з іншими типами
ядерних перетворень і потребує високих вимог до фонових умов. Зокрема,
врахування альфа-фону детекторів, спричиненого поверхневою і
внутрішньою забрудненістю, аналіз якої допомагає спрогнозувати й
планувати дослідження на шляху до отримання бажаного результату. Таким
чином, тема досліджень Сокура Н.В. стосується фундаментальних задач
сучасної фізики, ядерної астрофізики, має застосування для ядерного
датування та радіоекології і є безперечно актуальною.

2. Оцінка структури дисертації, її наукового рівня та
обґрунтованості/достовірності положень, що в ній сформульовані
Структура дисертації послідовно відображає етапи досліджень та

логічний виклад отриманих результатів.
Основна частина дисертації складається із 4 розділів (один оглядовий та

три про проведені дослідження), вступу та висновків, які, разом з іншими
частинами (титульна сторінка, анотація, перелік умовних скорочень, подяки,
список літератури та додатки), складають 138 сторінок. В тексті міститься 42
рисунки, 11 таблиць, 264 посилання. В кінці дисертації наведено додаток зі
списком публікацій здобувача за темою дисертації: статті в реферованих
виданнях — 3, тези конференцій — 8, додаткові праці, в яких висвітлено
результати за темою дисертації — 2 (разом 13 робіт).

В першому розділі описано сучасні теоретичні уявлення та
експериментальні дослідження альфа-розпаду та подвійного бета-розпаду.
На достатньо гарному рівні викладено теоретичну основу досліджуваних
процесів, розвиток та сучасний стан досліджень, їх значення у фізиці. Другий

розділ стосується досліджень з визначення періоду напіврозпаду 212Po. Чітко
висловлено суть дослідження, обґрунтовано вибір використаного
обладнання, пояснено його переваги перед іншими дослідженнями, в межах

яких також визначали період напіврозпаду 212Po. Докладно викладено про
чинники, які могли вплинути на кінцевий результат, наприклад, великий

перелік систематичних факторів, таких як температура, внутрішня робота
обладнання тощо.

Третій розділ присвячено задачі пошуку надважкого елементу
сиборгію. Описано сучасний стан досліджень з пошуку надважких
елементів, причини пошуку сиборгію зазначеним методом та його переваги
перед іншими методами. Підкреслено, що дослідження передбачає
залежність результату від моделі розпаду сиборгію. Дослідження проведено
з використанням сучасних методів низькофонової спектрометрії.
Достовірність результату забезпечено використанням поширених методів
аналізу даних включно з моделюванням методами Монте Карло,
ефективність яких підтверджено величезною кількістю проведених у фізиці
досліджень.

У четвертому розділі викладено про дослідження подвійного бета-

розпаду ядра 100Mo. Науковий рівень дослідження загалом є високим.
Описано поточний стан дослідження, плани на майбутнє і які необхідно
зробити кроки для досягнення кінцевої мети. В усіх пунктах розділу
вичерпно розписано методи, з якими отримано результати. Проведена
робота встановлює чинне положення дослідження; зазначено, що отриманий
результат (який виражається у рівні фону в досліджуваній області
енергетичного спектру) мусить бути покращений на наступній стадії
дослідження.

Роботи проводилися в рамках 3-ох національних договорів/грантів,
серед яких «Гранти НАН України дослідницьким лабораторіям/групам
молодих вчених НАН України», «Національний фонд досліджень України»
та «Цільова програма наукових досліджень НАН України».

Результати дисертації було широко висвітлено як на національних, так і
міжнародних конференціях, школа-семінарах, нарадах, про що описано у
вступі дисертації.

3. Наукова новизна одержаних результатів
Результати досліджень Сокура Н.В. суттєво покращили значення

періоду напіврозпаду 212Po. Отримано найточніше значення T1/2 (212Po) =

295,1(4) нс. Точність розробленого алгоритму аналізу ланцюжків сигналів
можна використовувати в інших дослідженнях, що містять аналогічні
процеси.

Встановлено нове краще обмеження на поширеність природного

надважкого елементу сиборгію відносно вольфраму як 5,1  10-15

атомів(Sg)/атомів(W) з 90% довірчою ймовірністю. Серед будь-яких методик

пошуку цього надважкого елементу, наразі це є найсильнішим обмеженням
в моделі, в межах якої дане обмеження обчислювалося.

Вивчено поверхневу та внутрішню забрудненість кристалів молібдатів
кальцію у дослідженні AMoRE з пошуку безнейтринного подвійного бета-

розпаду 100Mo. Без такого аналізу неможливо уявити наскільки ефективним
буде подальше дослідження. Визначений середній рівень фону склав

(2,22  0,03)  10-2 відліків на (кеВ  кг  рік). Змодельовані спектри добре
узгоджуються з виміряними спектрами детекторів. Одержаний результат
безпосередньо впливає на визначення обмеження на безнейтринний

подвійний бета-розпад 100Mo.

4. Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.
Пошук надважкого елементу сиборгію та визначення періоду

напіврозпаду ядра 212Po є перевіркою теоретичних моделей ядерної матерії.
У проведеному дослідженні з полонієм досягнуто основної мети, визначено
найточніше значення його періоду напіврозпаду, та розвинуто методики
аналізу сигналів, практичне застосування яких може бути корисним у будь-
якому дослідженні з подібною технікою детектування частинок.
Спостережено певні ефекти, що можуть бути помітними лише на дуже
малих проміжок часу (десятки-сотні наносекунд) і які варто враховувати на
таких часових масштабах. Проте, навіть такі незначні часові масштаби є
суттєвими для задач ядерного датування, формування структури наземної
радіоактивності, а отже радіоекології та задач ядерної астрофізики.

Теоретичне значення дослідження з пошуку сиборгію свідчить, що або
варто підвищувати ефективність реєстрації його слідових ізотопів як
продуктів ядерних перетворень, або ж проводити пошуки в іншій області з
іншою моделлю розпаду сиборгію. Надважкі елементи є наслідком
феномену магічних чисел та острівця стабільності, тому дане дослідження
вкладає додаткову інформацію в загальну скарбницю знань про ці явища.

Робота з вивчення альфа-фону в дослідженні Advanced Molybdenum-
based Rare process Experiment (AMoRE) є невід’ємною необхідною частиною
на шляху до основної мети — пошуку безнейтринного подвійного бета-

розпаду 100Mo. Фон в низькофонових дослідженнях є показником успішності
дослідження, тому аналізу фону приділяють велику увагу. Одержаний
результат постановив, що необхідно проводити подальші кроки зі зниження
фону. Зокрема, виявлено, що основний вклад має поверхнева забрудненість
кристалів, якої можна позбутися різними методами очищення.

5. Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в
опублікованих працях.
Здобувач має 3 наукові праці в міжнародних журналах першого

квартилю, а саме: “The European Physical Journal A”, “The European Physical
Journal C” та “Physica Scripta”. Статті підготовлено на належному науковому
рівні й повністю розкривають зміст досліджень. Усі статті безпосередньо
присвячені темам, які викладені у розділах дисертації. Дисертант зазначив
його власну участь у проведених дослідженнях. Особисті напрацювання
автора склали вагому роль в отриманні кінцевого результату. Вимоги до
“Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення
разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи
про присудження ступеня доктора філософії”, затвердженого Постановою №
44 Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. не порушено.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.
Дисертаційну роботу оформлено в зрозумілому стилі, що легко

читається. Структура тексту продумана й логічно зв’язана. Результати
сформульовано чітко без лишньої зайвої інформації. За текстом висловлюю
наступні питання й зауваження:

1. Проведене дослідження з 212Po відбувалося з швидкісною
електронікою. Питання про шляхи можливого подальшого
покращення її швидкодії та як методика аналізу сигналів з такою
електронікою буде корисною для інших досліджень із більшою
тривалістю сигналів?

2. Новизна отриманого результату пошуку надважкого елементу
сиборгію полягає в кращому обмеженні на його поширеність відносно
ізотопів вольфраму, ніж пропонують існуючі методи в рамках
вибраної моделі. Як щодо інших моделей розпаду сиборгію, які
експериментальні дослідження могли б бути більш чутливими до їх
підтвердження?

3. Розділ про вивчення альфа-фону в дослідженні AMoRE добре оповідає
про власне суть проведеної роботи, однак, оскільки мета дослідження
полягає не просто у вивченні фону, а є необхідною складовою на
шляху до вивчення подвійного бета-розпаду. Не зайвим було б
окремим невеликим пунктом представити як проведена робота
позначилася на кінцевому результаті цієї стадії дослідження.
Вищевказані питання й зауваження не впливають на загальне позитивне

враження від роботи Сокура Н.В., оцінку особистого внеску та високого
рівня проведених досліджень.